
Nº 98, quinta-feira, 23 de maio de 201322 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013052300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 226, DE 22 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Ata da 1ª Reunião Ordinária do Ano de
2013 da Diretoria Colegiada da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS
ANEXO (Indeferimento de Pedidos de Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 2 2 1 3 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO BELO HORIZONTE DE ENSINO
SUPERIOR

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVA-
DO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS, 8100, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE/MG

2. 2 0 1111 4 6 4 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnoló-
gico)

60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS STELLA MARIS
DE ANDRADINA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE ANDRADINA RUA AMAZONAS, 571, STELLA MARIS, ANDRADINA/SP

3. 2 0 111 4 7 9 2 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE SALESIANA DE SANTA TERE-
SA

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RUA DOM AQUINO, 1119, CENTRO, CORUMBÁ/MS

4. 2 0 111 2 7 5 1 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE ESCRITOR OSMAN DA COSTA
LINS

ASSOCIACAO VITORIENSE DE EDUCACAO, CIENCIAS E
CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85, UNIVERSITARIO, VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO/PE

5. 201200172 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE EVANGÉLICA FACULDADE EVANGELICA DE BRASILIA SS LTDA - ME SGAS QUADRA 910, CONJUNTO E, S/N, ASA SUL, BRASÍ-
LIA/DF

PORTARIA Nº 227, DE 22 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, o Decreto nº 5.773, de 09 de maio
de 2006, com alterações do Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e a Portaria Normativa nº 40, de 14 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, considerando o Despacho SERES/MEC
n° 99, de 22 de maio de 2013, e a Nota Técnica DIREG/SERES/MEC nº 309, de 14 de maio de 2013, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto
nº 5.773, de 2006.

Art. 2º Os polos de apoio presencial utilizados para as atividades presenciais obrigatórias, nos termos do § 2º do Art. 10 do Decreto nº 5.622, de 2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 2007, dos
cursos neste ato reconhecidos, são exclusivamente os constantes dos atos oficiais emitidos por este Ministério para as instituições aos quais os cursos são vinculados.

Parágrafo Único. A utilização, pela Instituição, de Polos de Apoio Presenciais não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto de medidas administrativas e penais previstas na
legislação.

Art. 3º A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, denominação e grau do curso.
§ 1º O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2º A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput, também para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 4º Nos termos do art. 10, § 7º do Decreto nº 5.773, de 2006, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e- MEC Curso Nº de vagas Nome IES Mantenedora
1 2 0 11 0 3 7 5 7 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (LICEN-

C I AT U R A )
700 CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA

2 200713000 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 3000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE
DOURADOS

SOCIEDADE CIVIL DE EDUCACAO DA
GRANDE DOURADOS

3 200713019 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (LICEN-
C I AT U R A )

3000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE
DOURADOS

SOCIEDADE CIVIL DE EDUCACAO DA
GRANDE DOURADOS

4 200815099 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 3000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE
DOURADOS

SOCIEDADE CIVIL DE EDUCACAO DA
GRANDE DOURADOS

5 201002485 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (TECNOLÓGICO)

3000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE
DOURADOS

SOCIEDADE CIVIL DE EDUCACAO DA
GRANDE DOURADOS

6 201009966 SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 3000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE
DOURADOS

SOCIEDADE CIVIL DE EDUCACAO DA
GRANDE DOURADOS

7 200815093 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TEC-
NOLÓGICO)

300 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ -
CEUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

8 200815464 AGRONEGÓCIO (TECNOLÓGICO) 300 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ -
CEUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

9 200815466 GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 300 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ -
CEUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

10 200910398 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 300 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ -
CEUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

11 201012026 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 300 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ -
CEUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

12 200800776 LETRAS - ESPANHOL (LICENCIATURA) 5000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO
DE ENSINO SUPERIOR COC

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES
SEB LTDA

13 200802367 LETRAS - INGLÊS (LICENCIATURA) 5000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO
DE ENSINO SUPERIOR COC

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES
SEB LTDA

14 200910985 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 5000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO
DE ENSINO SUPERIOR COC

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES
SEB LTDA

15 2 0 0 9 111 7 1 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 5000 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO
DE ENSINO SUPERIOR COC

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES
SEB LTDA

16 200903827 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 300 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MI-
NAS

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO
SUL DE MINAS

17 20072465 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 6000 CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIO-
NAL

CENECT - CENTRO INTEGRADO DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA

18 2 0 0 8 11 0 1 6 HISTÓRIA (LICENCIATURA) 960 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

19 2 0 0 8 11 0 1 8 GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 350 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

20 2 0 11 0 1 4 0 1 ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) 400 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

21 2 0 111 4 5 7 4 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 400 CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

22 2 0 111 4 1 9 7 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 1800 FACULDADE DO MARANHÃO SOMAR - SOCIEDADE MARANHENSE DE EN-
SINO SUPERIOR LTDA - ME

23 200812887 HISTÓRIA (LICENCIATURA) 400 FACULDADE DO NOROESTE DE MINAS CENTRO BRASILEIRO DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

24 201200380 HISTÓRIA (LICENCIATURA) 2000 FACULDADE INED DE RIO CLARO IERC - INSTITUTO DE ENSINO DE RIO CLA-
RO E REPRESENTACOES LTDA

25 201200381 MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 2000 FACULDADE INED DE RIO CLARO IERC - INSTITUTO DE ENSINO DE RIO CLA-
RO E REPRESENTACOES LTDA

26 200814161 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE DOCENTES - QUÍMICA

( L I C E N C I AT U R A )

800 FACULDADE INTEGRADA DA GRANDE
F O RTA L E Z A

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO UNI-
VERSITARIO E DESENVOLVIMENTO PROFIS-
SIONAL LTDA

CPME
Destacar



Nº 98, quinta-feira, 23 de maio de 2013 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013052300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

27 201209001 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA - BIOLOGIA (LICENCIATU-

RA)

800 FACULDADE INTEGRADA DA GRANDE
F O RTA L E Z A

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO UNI-
VERSITARIO E DESENVOLVIMENTO PROFIS-
SIONAL LTDA

28 201209002 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA - PORTUGUÊS (LICENCIA-

TURA)

800 FACULDADE INTEGRADA DA GRANDE
F O RTA L E Z A

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO UNI-
VERSITARIO E DESENVOLVIMENTO PROFIS-
SIONAL LTDA

29 201209003 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE DOCENTES - MATEMÁ-

TICA (LICENCIATURA)

800 FACULDADE INTEGRADA DA GRANDE
F O RTA L E Z A

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO UNI-
VERSITARIO E DESENVOLVIMENTO PROFIS-
SIONAL LTDA

30 2 0 11 0 6 1 3 5 FÍSICA (LICENCIATURA) 60 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE CULTURA

31 200806089 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 500 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA

32 2 0 1 0 11 9 5 0 MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 200 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
SÃO PAULO

FUNDACAO SAO PAULO

33 200907288 SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 5000 UNIVERSIDADE ANHANGUERA - UNIDERP ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA
34 201014554 ENFERMAGEM (BACHARELADO) 16800 UNIVERSIDADE ANHANGUERA - UNIDERP ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA
35 2 0 0 7 11 7 6 7 PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGI-

CO)
100 UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A.

36 2 0 0 7 11 8 2 0 MARKETING (TECNOLÓGICO) 100 UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A.
37 200807765 GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 100 UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A.
38 2 0 111 6 9 5 2 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 800 UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A.
39 20073378 TURISMO (BACHARELADO) 350 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CUL-

TURA
40 2 0 0 7 11 6 5 9 GESTÃO DE TURISMO (TECNOLÓGICO) 350 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CUL-

TURA
41 200712184 GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 250 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CUL-

TURA
42 200712321 FILOSOFIA (LICENCIATURA) 200 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CUL-

TURA
43 200907432 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 500 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CUL-

TURA
44 200909903 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 350 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CUL-

TURA
45 200909500 GESTÃO AMBIENTAL (TECNOLÓGICO) 200 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO
46 200712701 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 200 UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO
47 201007037 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (LICEN-

C I AT U R A )
500 UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE

DE SAO PAULO LTDA
48 201305862 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 4000 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA
49 200908516 MÚSICA (LICENCIATURA) 120 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA
50 200908517 TEATRO (LICENCIATURA) 240 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA
51 200908518 ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) 260 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA
52 200813732 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 800 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.
53 200907535 FILOSOFIA (LICENCIATURA) 500 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.
54 200907656 GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 500 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.
55 200907657 HISTÓRIA (LICENCIATURA) 500 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.
56 200907658 LETRAS (LICENCIATURA) 500 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.
57 200913776 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 500 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.
58 200907659 LETRAS (LICENCIATURA) 500 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.
59 200907660 LETRAS (LICENCIATURA) 500 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.
60 200912577 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO

PEDAGÓGICA DE DOCENTES - PORTU-
GUÊS (LICENCIATURA)

1000 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

61 200912672 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE DOCENTES - BIOLOGIA

( L I C E N C I AT U R A )

1000 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

62 200912678 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE DOCENTES - FÍSICA

( L I C E N C I AT U R A )

1000 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

63 200912717 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE DOCENTES - QUÍMICA

( L I C E N C I AT U R A )

1000 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

64 200912722 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE DOCENTES - HISTÓRIA

( L I C E N C I AT U R A )

1000 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

65 200810539 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA) 60 UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE
66 2 0 0 8 11 0 9 9 QUÍMICA (LICENCIATURA) 60 UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE
67 200813774 HISTÓRIA (LICENCIATURA) 30 UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE
68 200815208 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 100 UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE
69 200815497 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 244 UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE
70 2 0 0 8 1 6 11 6 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 244 UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE
71 2 0 111 4 2 7 3 SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 360 UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE
72 201204061 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 3120 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO

DE SA LTDA
73 201014130 MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 400 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
74 201014133 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (LICEN-

C I AT U R A )
700 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA

75 201014134 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 420 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
76 201209709 FÍSICA (LICENCIATURA) 330 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS
77 2 0 11 0 2 7 9 0 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 850 UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRE-

TO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

78 2 0 111 2 1 2 8 MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 200 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
79 201301845 EDUCAÇÃO MUSICAL (LICENCIATURA) 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CAR-

LOS
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO CARLOS

80 201301846 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CAR-
LOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO CARLOS

81 201301847 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BACHARE-
LADO)

600 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CAR-
LOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO CARLOS

82 201206722 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 450 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
S A N TO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO
S A N TO

83 20077815 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA) 620 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO

84 200913923 MÚSICA (LICENCIATURA) 990 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

85 201208951 SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO (TECNOLÓ-
GICO)

695 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

86 20072971 GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 1000 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

87 20073594 CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA) 200 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

88 20074301 CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA) 200 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

89 201207451 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 4000 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

90 201207481 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TEC-
NOLÓGICO)

1000 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

91 201301880 SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 4000 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

92 2 0 0 7 11 5 0 8 CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA) 1000 UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE
S A N TO S

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BAN-
DEIRANTE

93 2 0 0 7 11 5 1 4 GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 1000 UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE
S A N TO S

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BAN-
DEIRANTE

CPME
Destacar




